
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 3

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 69 del 03/04/2025

   Il Responsabile del Procedimento Maria Luisa Scandurro

OGGETTO :

 ELEZIONI DEL 14, 15 E 16 APRILE 2025 PER IL RINNOVO 
DELLA RAPPRESENTANZA SINDACALE UNITARIA DEL 
COMUNE DI LENTINI- 
PRESO D'ATTO ELENCO DIPENDENTI QUALE 
ELETTORATO ATTIVO
DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI COMPONENTI 
DELLA R.S.U.

     Vista la  Circolare n.1/2025 con la quale l'Aran ha dato chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni per 
il rinmnovo delle R.S.U. che si svolgeranno in data 14, 25 e 16 aprile 2025 ed in particolare il paragrafo “7”. 
Elettorato attivo.
La normativa relativa all’elettorato attivo è stata riformulata con l’art. 6 dell’ACNQ 12 aprile 2022. In 
particolare la nuova disciplina riconosce l’elettorato attivo (diritto di voto) a tutti i lavoratori dipendenti con 
rapporto di lavoro a tempo indeterminato e determinato in servizio nell’Amministrazione alla data di inizio 
della procedura elettorale (annuncio), ovvero il 27 gennaio 2025, ivi compresi quelli provenienti da altre 
Amministrazioni che vi prestano servizio in posizione di comando, fuori ruolo o altra forma di assegnazione 
provvisoria, (rientrano in questa casistica tutte le forme di utilizzazioni stabili es: personale utilizzato, in 
assegnazione provvisoria o temporaneamente assegnato presso l’Amministrazione sede di elezione, 
personale in comando o fuori ruolo da altre Amministrazioni pubbliche, anche di diverso comparto, 
personale beneficiario di prerogative sindacali). Il lavoratore potrà effettivamente esprimere il proprio voto 
solo laddove sia ancora in servizio nella stessa sede il primo giorno della votazione (14 aprile 2025).

   Vista la  su menzionata Circolare n.1/2025, al paragrafo “14” Calcolo del numero dei componenti da 
eleggere nella RSU.
Il numero dei componenti la RSU è fissato dall'ACNQ 12 aprile 2022 e dagli accordi integrativi di comparto, 
laddove stipulati. Non può, pertanto, essere soggetto a modifiche nella sede di elezione RSU. 
L'accordo d’integrazione dell’ACNQ del 12 aprile 2022 in materia di costituzione delle RSU per il personale 
dei comparti delle Pubbliche Amministrazioni,  Comparto Funzioni Locali,  sottoscritto in data  del 6 maggio 



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 3

2024, all'Art. 1, fissa in numero sette (7)  componenti nelle amministrazioni con un numero di dipendenti da 
101 a 150.

  Visto il Protocollo sottoscritto il 20 novembre 2024 con la quale è stato definito il calendario delle 
votazioni per il rinnovo delle Rappresentanze sindacali unitarie (RSU) con la tempistica delle procedure 
elettorali.

    Preso atto:
-dell'elenco del personale dipendente del Comune di Lentini quale elettorato attivo
-che il numero dei componenti la rinnovanda R.S.U.  è di sette
-che l'Amministrazione Comunale ha messo a disposizione, per le operazioni di voto e di scrutinio, i locali 
dell'Ex Aias, Via Aspromonte (accanto Biblioteca Com.le)  

  
    PROPONE

DI PRENDERE ATTO:
  dell'elenco del personale dipendente del Comune di Lentini quale elettorato attivo.
 che il numero dei componenti la rinnovanda R.S.U.  è di sette (7)
 che l'Amministrazione Comunale ha messo a disposizione, per le operazioni di voto e di scrutinio, i 

locali dell'Ex Aias, Via Aspromonte (accanto Biblioteca Com.le)  
  

     Attesta l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art.6-bis della L.n.241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012 e come previsto dall’art.6 del Piano Anticorruzione dell’Ente. 

                
            



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto:  ELEZIONI DEL 14, 15 E 16 
APRILE 2025 PER IL RINNOVO DELLA RAPPRESENTANZA SINDACALE UNITARIA 
DEL COMUNE DI LENTINI- 
PRESO D'ATTO ELENCO DIPENDENTI QUALE ELETTORATO ATTIVO
DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI COMPONENTI DELLA R.S.U.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 03/04/2025  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


